RESOLUÇÃO SEI Nº 0010091944/2021 - SAS.UAC

Joinville, 11 de agosto de 2021.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei nº 5.622 de 25 de setembro de 2006, alterada pela

Lei nº 8.740, de 01 de outubro de 2019

Resolução nº 055 de 10 de agosto de 2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
conforme deliberação em reunião ordinária no dia 10 de agosto de 2021;

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS é órgão colegiado de
caráter deliberativo, fiscalizador e permanente;

Considerando que o CMAS possui atribuições de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos
recursos e ações em relação ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS;

Considerando o parecer favorável da Comissão de Legislação, Normas e Financiamento;

Resolve:

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1779
Disponibilização: 11/08/2021
Publicação: 11/08/2021

Resolução SAS.UAC 0010091944         SEI 21.0.173672-6 / pg. 1

Art. 1º Aprovar o Plano de trabalho – reajuste de 20% – para a Associação Ecos de Esperança. O
presente plano tem por objetivo o auxílio financeiro visando a oferta de 12 vagas para usuários em
situação de vulnerabilidade e/ou risco social no Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e
Adolescentes – Modalidade Casa Lar – Alta Complexidade;

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Esta resolução possui o anexo SEI. n. 0010086882.

Rute Bittencourt

Presidente do CMA

Documento assinado eletronicamente por Rute Bittencourt, Usuário Externo,
em 11/08/2021, às 12:24, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0010091944 e o código CRC 7E9A1254.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.173672-6
0010091944v4

Resolução SAS.UAC 0010091944         SEI 21.0.173672-6 / pg. 2

1 ASSOCIAÇÃO
ECOS DE ESPERANÇA

A S S O C I A Ç Ã O EC O S D E E SPE R AN Ç A

Plano  de  Traba lho

1 - Dados Cadastrais
órgã o  E nt i dade C onc ede nte NPJ
Pre fe itura  Munic ipa l de Jo inv ille / F MAS 08.184.785/0001-01

Endereço
Av. Hermann August  Lepper, 10  -  Centro

Cidade F EP DDD Telefone E sfera Administrat iva
Joinvil le SC 89.221-000 (047) 3431-3233 Municipal

Nome do  Responsável PF
Fabiana Ramos da Cruz Cardozo 987 .919 .079-34

Cargo /  Função M at rícu la
Secretária 9.644

órgão  /  Ent idade Proponente NPJ
Assoc iaç ão Ecos de  Espe ranç a

-
00.209.293/0001-11

E-mail :
--- -- - -- ---

contato ecosdees eran a.o r .br
- -- - -- - -

Endereço
-- -- - -- -

ua Lu iz Brockmann, 89, sala 2 , Centro

Cidade UF EP DD Telefone Ent idade Fi lant rópica
Joinvil le SC 89.204.260 (47) 3423-0104 Sem Fins Lucrat ivos

Conta corrente Banco A gencia Praça de Pagamento
34.083-9 Do Brasi l 3160-7 Joinvil le

N ome do  Responsável CPF
Renato  Sacht 566 .741 .129-68

Cédu la de Ident idade/  ó rgão  Expedidor Função
765 .357 -  SSP/SC Presidente

Endereço CE P
Rua XV de Novembro, n° 1245, apto . 803, Centro  -  Jo invi lle/SC 89.201-45()

SÌ :RECE' O

Secretaria 'te Assis ' ència Social
rf -nvf n:re

Rua Luiz Brockmann , 89, Bairro América - CEP:89204-260
Rua Osvaldo Valcanaia, 766 , Parana9uamirim -CEP: 89231-440

Fona: (47) 3423 -0104 - 3488. 3488 1 contatoGacosdaasporanca.or9.br 1 CNPJ : 00.209.293-0001-11

ASSOCIAÇÃO
ECOS DE ESPERANÇA

A S S O C I A Ç A O EC O S D E E SPE R AN Ç A

Plano  de  Traba lho

2 - Descrição

Título: " Ec os de Espe ranç a" Alta
Comple xade  - Início : APE

Período  de Execução

Objeto :  Auxí l io financ eiro  que cus teará parcia lmente  as despesa s de c usteio s da Inst i tu ição ,
visando garanti r a manu tenção do funcionamento de Serviço

e Aco lhimento Inst itucional de Crianças e Ado le scen tes - Casa Lar , em at ivi da de no
M unicípio.

ustifie at iva : Proporcionar em Joinv ille o acolhime nto, a vivê ncia de valores cristãos e o
desenvolv ime nto  da cidadania à criança e adolesc ente  e m situação de risco , apoiando suas
família s de o rigem em favor da reinteg raç ão oferece ndo  o ate ndimento na moda lidade  de  casa-
lar à 12 crianças e adolesce ntes , distribuídos em 3 casas- lares , sob os cuidados diá rios e
ininterruptos de uma cuidadora residente e uma auxiliar para cada casa . Considerando as
recomendações do  "C O NAN DA, Brasília , Jun. de 2009 " a Associaç ão Ec os de  Espe rança  pode

ispor , confo rme  o  pe rf il dos aco lhidos prese ntes na  e ntidade , de 18  à  24  vagas , "se ndo 24 sua
apacidade máxima" . Consideramos para este cálc ulo a metragem quadrada dos quartos

disponíve is , respeito ao gênero , idade, manutenção do grupo de irmãos e possíveis
co lhimentos com de mandas e spec íf ic as (bebês até 01 ano , ac olhidos c om de fic iênc ia  ou com

nec essidades específic as de saúde ), neste casos , a entidade poderá atender no máximo 03
ac olhidos c om de mandas e spec íficas (CO NAND A,  pg.  7 3 , Brasília  Jun . de  2009 ). De ac ordo
ainda , a estas recomendações , caracterizando o perfil de um ac olhido com nece ssidade
espec ífica , caberá  uma análise  da  nec e ssidade  de  re cursos humanos func iona is e  finance iros
adiciona is , de forma a dar o adequado atendime nto a estes acolhidos.
*  APE -  Após Publ icação do Extra io.

3 -  Me tas de  Exe c uç ão  da  P arc e ria

N.0 De sc riç ão  por t ipo  de  ate ndime nto Val o r Custe io Va lo r Custe io
( Mê s ) (Anua l )

01 M anu tenção  do  funcionamento de de Serviço R$ 33 .283,49 R$ 399.385,95
e Aco lhimento Institucional de Crianças e

Adolescentes -
Casa Lar, em at ividade no  Municí pio.

4  -  Co n tr apa rt ida Soc ia l

N °

01

De sc riç ão  da  Aç ão  da  Contrapa rt ida  Soc ia l

Ofertar até 12  vagas para usuários em si tuação  de vu lnerabi lidade e/ou  risco  social , no
serviço Aco lhimento Institucional de Crianças e Adolescentes, Proteção Social
Espec ial  -  Al ta C ompl exidade mens ais.

Rua Luiz Brockmann, 89, Bairro América - CEP:89204-260
Rua Osvaldo Valcanaia , 766, Paranapuamirim - CEP: 89231-440

Fone: (47) 3423-0104 - 3466-3466 1 conta toaecosdeesperanca .org.br 1 CNPJ: 00.209.293-0001-11

ASSOCIAÇÃO
ECOS DE ESPERANÇA

A S S O C I A Ç Ã O EC O S D E ES PER AN Ç A

Plano de  Tr a ba l ho

5  -  C R O N O G R A MA da Exec uç ão

Etapa Espe c if ic ação
Pag a me nto Parc i a l das D e spesas

Me nsa l R$ Tota l Anua l R$

01 Pagam ento de pessoal com ou sem R$ 33 .283,49 R$  399 .395 ,95
encargos e/ou  serviços de tercei ros (pessoa
fisica/ jurídica) e/ou gêneros al imentícios
/ou  material  de consumo e/ou  material  de
ig iene e l impeza

6  - Cronograma  de  De se mbolso  -  Va lo r de  Re passe  Mê s

Meta 370 mê s  -
setembro /2021

8° mês -
outubro /2021

9° mê s -
novembro / 2021

0° mê s -
deze mbro /2021

1 ° mês -
janeiro/2022

01 $ 33.283,49 $ 33.283,49 $ 33.283,49 R$ 33.283,49 R$ 33.283,49

Meta 2° mês -
fevereiro /2022

3° mês -
março/2022

4° mês -
abri 1/2022

5° mês -
maio /2022

6° mês -
junho/2022

1 R$ 33.283,49 $ 33.283,49 R$ 33.283,49 $ 33.283,49 R$ 33.283,49

M eta 7° mê s  -
.ulho/2022

-

8° mês -
agosto/2022

1 $$3 3.283,49 $ 33.283,49

À

8  -  De c la raç ão

a qual idade de representante legal  do  proponente, declaro, para fins de prova junto  à Prefei tu ra
Municipal  de Jo i nvi l le, para os  efei to s e sob a s penas da lei , que  ine xiste  qua lque r dé bit o  e m
mora  ou sit uaç ão  de  inadimplê nc ia com o  Tesouro  Municipal  ou  qualquer ó rgãos ou  ent idade
a Administ ração Pública Municipal , que impeça a transferência de recursos oriundos de
lo tações consignadas nos orçamentos do Município , na forma deste Plano de

r

PE DE  D EF ER IMEN TO

Joinvil le, 06 de agosto de 2021 .

Proponen te:

R E N A TO  SÃ C H T
Presidente da Ent idade

Rua Luiz Brockmann, 89, Bairro América - CEP:89204.260
Rua Osvaldo Valcanaia, 766, Paranaguamirim - CEP: 89231-440

Fone: (47) 3423-0104 - 3466-3465 1 contato@ecosdeesperanca .org.br i CNPJ: 00.209.293-0001-11

	Resolução SAS.UAC 0010091944